
 
 

 فهارسُ الفصول والقواعد والمسائل الواردة في
 [( لشيخ الإسلام ابن تيمية9 - 1] جامع المسائل)
 
 .الفهرس الأول: حسب ورودها في المجاميع 

 .الفهرس الثاني: حسب موضوعاتها 

 

 
 -ونشره على هَناَتهِ لمن أراد الانتفاع به  -لنفسه  صنعه

 مشاري بن سعد بن عبدالله الشثري

  



 الفهرس الأول: حسب ورودها في المجاميع
 المجموعة الأولى

 35 في معنى )الحي القيوم( فصل   1
 61 في إثبات علو الله تعالى على خلقه قاعدة  جليلة   2
عي أنَّ ثمَّ غوثاً وأقطاباً وأبدالًا  فتوى 3  65 فيمن يدَّ
 83 في أولياء الله وأولياء الشيطان فصل   4
 93 عن الأحوال وأرباب الأحوال مسألة   5
 103 في رؤية النبي صلى الله عليه وسلم ربَّه مسألة   6

في تفسير قول الله تعالى: )أغير الله أتخذ وليًّا فاطر السماوات  قاعدة  شريفة   7
 109 والأرض وهو يطُعِم ولا يطُعَم(

 141 في سورة حم السجدة ]فصلت[ فصل   8
 149 في قول النبي صلى الله عليه وسلم لمعاذ: )أتدري ما حق الله على العباد؟( مسألة   9
 157 في قوله صلى الله عليه وسلم: )سيد الاستغفار أن يقول العبد: ...( فصل   10
 166 في الصبر قاعدة   11
ة وآدابها وشرائطها مسألة   12  175 في الفُتُوَّ
 183 فيما يفعله بعض الخطباء يوم الجمعة مسألة   13
 187 في أفعال الحج قاعدة   14
 209 في البيع بفائدةٍ إلى أجل ىفتو 15
 215 في الإجارة ونقص بعض المنفعة والجوائح مسائل   16
، وبيان أن الطلاق البدعي لا يقع فصل   17  231 في الطلاق وتقسيمه إلى سنيٍّ وبدعيٍّ
 255 في طلاق السنة وطلاق البدعة فتوى 18
 261 في جمع الطلاق الثلاث فصل   19
 281 في الأحاديث الواردة في الطلاق الثلاث فصل   20
 303 في الطلاق الثلاث فصل   21
 339 في الطلاق الثلاث بكلمة واحدة ىفتو 22
 357 في الإيلاء فصل   23
 371 في الظهار فصل   24



 المجموعة الثانية
 7 في الغوث والقطب والأبدال والأوتادفتوى  25
 117 في الاستحسان قاعدة   26
 231 في شمول النصوص للأحكام قاعدة   27

 المجموعة الثالثة
ما أمر الله به ورسوله من إخلاص الدين لله وشريعته، وبين ما  في الفرق بين فصل   28

 نهى عنه من الإشراك والبدع
31 

 49 في حق الله وحق عبادته وتوحيده فصل   29
 67 إلى المنسوبين إلى التشيُّع وغيرهم في العراق ومشهد المنتظر رسالة   30
 117 في قصد المشاهد المبنية على القبور للصلاة عندها والنذر لها وغير ذلك مسألة   31
 143 فيمن يعظم المشايخ ويستغيث بهم ويزور قبورهم فتوى 32
 155 في تأويل الآيات وإمرار أحاديث الصفات كما جاءت مسألة   33
 181 فيمن قال: إن نسبة البارئ تعالى إلى العلو من جميع الجهات المخلوقة مسألة   34
 193 في العلو مسألة   35
 211 شريفةٌ في الرضا الشرعي قاعدة   36
 219 [لا يفعل الأشياء بالأسباب ]وفيه التعرُّض لقول أهل الكلام: إن الله: الأقوال نوعان فصل   37
 227 في شمول آي الكتاب والسنة والإجماع أمرَ الثقلين الجن والإنس قاعدة   38
 245 فيمن قال: إن عليًّا أشجعُ من أبي بكر مسألة   39
ل العنكبوت تفسي   40  251 أوَّ
 263 في قوله تعالى: )وإن تصبهم حسنةٌ يقولوا هذه من عند الله( مسألة   41

42 
حسنةٌ في الباقيات الصالحات وبيان اقتران التهليل بالتكبير والتسبيح  قاعدة  

 بالتحميد
269 

 295 في إخوة يوسف هل كانوا أنبياء؟ مسألة   43
 301 في قراءة القرآن بما يُُرجِه عن استقامته فتوى 44

في قوله صلى الله عليه وسلم: )إذا دخل أحدكم على أخيه المسلم فأطعمه  رسالة   45
 طعامًا فليأكل من طعامه ولا يسأل عنه(
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 سؤالِ سائلٍ عن حرف )لو( جواب   46
 313 ( من هذا الفهرس[176]رقم )وهو بكماله في المجموعة التاسعة ،صفحة18بمقدار  : في هذا الجواب سقطٌ تنبيهٌ 

 321 في مؤاخذة ابن حزم في الإجماع فصل   47
 351 في بيان الصلاة وما تألَّفت منه رسالة   48
 361 في أمر الكنائس فتوى 49
 371 فيمن يسمِّي الخميسَ عيدًا مسألة   50
 379 في الأمر بالمعروف والنهي عن المنكر فصل   51
 383 في تلاوة القرآن والذكر أيهما أفضل؟ مسألة   52
 387 في السماع فتوى 53
 391 في رجل شتمَ شريفًا مسألة   54
 397 في حضانة الولد قاعدة   55

 المجموعة الرابعة
 21 مسألةً[ 67من الفتاوى المصرية ] مسائل   56
 325 مسألةً[ 26وردت من الصلت ] مسائل   57
 347 مسألةً[ 17متفرقةٌ ] مسائل   58
 387 في الرد على بعض أتباع سعد الدين ابن حمويه رسالة   59

 المجموعة الخامسة
 33 التأويل ضابط   60
 95 في الوسيلة قاعدة   61
 123 )في مسألة كلام الله( الفتيا الأزهرية 62
 131 في الخضر فتوى 63
 139 في يزيد بن معاوية سؤال   64
 159 في اسمه تعالى )القيوم( فصل   65
 177 في معنى )الحنيف( فصل   66
 189 فيما إذا كان في العبد محبَّة مسألة   67
 201 في انتفاع الإنسان بعمل غيره فصل   68



 207 في اتباع الرسول صلى الله عليه وسلم رسالة   69
 239 : )لا يزني الزاني حين يزني وهو مؤمن(حديث شرح   70
 261 في قوله صلى الله عليه وسلم: )أصدق كلمة قالها شاعرٌ كلمةُ لبيد( فصل   71
 269 في الصلاة خلف المالكية الخلافية المسألة 72
 281 إلى السلطان الملك المؤيد رسالة   73
 293 إلى السلطان الملك الناصر في شأن التتار رسالة   74
 307 في الانغماس في العدو، وهل يباح؟ قاعدة   75
 337 في المرابطة بالثغور أفضل أم المجاورة بمكة؟ مسألة   76
 381 في الأموال السلطانية قاعدة   77

 المجموعة السادسة
 3 في الإخلاص لله تعالى قاعدة   78

في حق الله على عباده وقسمه من أم القرآن، وما يتعلق بذلك من محبته  فصل   79
 وفرحه ورضاه، ونحو ذلك

43 

 69 في صفات المنافقين فصل   80
 85 في التوحيد فصل   81
 131 في أن التوحيد الذي هو إخلاص الدين لله أصل كل خير فصل   82
 201 في العدم والإعدام واستطاعته وفعله قاعدة   83
 217 في الإسلام وضده فصل   84
 253 في مقتل الحسين وحكم يزيد مسألة   85
 271 في الاستغفار مسألة   86
 281 في الصلاة مسائل   87
 299 في الصلاة الوسطى فصل   88
 319 في المواقيت والجمع بين الصلاتين فصل   89
 369 في رجل فقير وعليه دين، هل لأخيه الغني دفع الزكاة إليه؟ مسألة   100
 375 في التسمية على ذكاة الذبيحة وذكاة الصيد مسألة   101
 391 في أكل لحم الضبع والثعلب وسنَّور البر وابن آوى وجلودهم مسألة   102
 395 في الشاة المذبوحة ونحوها، هل يجوز بيعها دون الجلد؟ مسألة   103



 399 في إجارة الإقطاع مسألة   104
 405 في ضمان البساتين والأرض مسألة   105

 المجموعة السابعة
 3 مسألةً[ 41أهل الرحبة ] مسائل   106
 121 )جواب فتيا في لبس النبي صلى الله عليه وسلم( القرمانيَّة 107
 157 في الفناء والبقاء قاعدة   108
 199 في أحكام الولاية الرسالة   109
 214 الشيخ إلى بعض أهل البلاد الإسلامية كتاب   110
 225 الشيخ إلى الأمير سنقر جاه كتاب   111
 243 عن ابن عربي والاعتقاد فيه كتاب صورة   112
 261 فيمن يقول: إن علي بن أبي طالب أولى من أبي بكر وعمر مسألة   113
 273 في تفسير قوله تعالى: )أينما تكونوا يدرككم الموت( وتفسير آيات أخرى مسألة   114
 287 في قوله صلى الله عليه وسلم: )لا عدوى ولا طيرة( وتسعُ مسائلَ أخرى مسألة   115
اب مسألة   116  299 في الرمي بالنشَّ
 309 في قوله تعالى: )فإن استقرَّ مكانه( ومسائل أخرى مسألة   117
 317 مسائل، وفوائد متفرقة[9فقهية مختلفة ] مسائل   118
 327 في باب الصفات هل فيها ناسخ ومنسوخ أم لا؟ مسألة   119
 334 في قول أبي حنيفة في الفقه الأكبر في الاستواء مسألة   120
 345 في العلو مسألة   121
 355 : )من تقرَّب إليَّ شبًرا(معنى حديث 122
 365 في إثبات التوحيد والنبوات بالنقل الصحيح والعقل الصريح مسألة   123
 375 في الحسن والقبح العقليين قاعدة  مختصرة   124
 391 في عقيدة أهل كيلان مسألة   125
 397 ة بالصلاة[]مسائل متفرقة متعلقفتاوى من )الدرة المضية في فتاوى ابن تيمية(  مجموعة   126
 411 في زيارة القدس أوقات التعريف مسألة   127
 433 715في عسكر المنصور المتوجه إلى الثغور الحلبية سنة  مسألة   128
 441 698مكاتبة الشيخ للسلطان حسام الدين لاجين المنصوري سنة  صورة   129



 446 في الداء والدواء مسألة   130
 449 في الكلام على الحلاج رسالة   131
 469 فيما يجمع كليَّات المقاصد فصل   132
 477 مسألةً[ 15فقهيةٌ مختلفةٌ ] مسائل   133
 495 فتاوى[ 6فتاوى متفرقة ] مجموعة   134

 المجموعة الثامنة

135 

 162 - 5 من مسوَّدات شيخ الإسلام ابن تيميَّة فصول  وقواعد  
 5 في ذكر الله ودعائه فصل   1
 16 : قرن الله بين الكتاب والصلاة في مواضعفصل   2
 17 : قال الله تعالى: )وكذلك جعلناكم أمة وسطا(فصل   3
 19 خَضِرة ...( : حديث حكيم بن حزام: )إن هذا المالفصل   4
 24 : احتج بعض المبطلين على جواز السجود لغير اللهفصل   5
 27 : حركات العباد بقلوبهم وأبدانهم لا بدَُّ لها من غاية ووسيلةفصل   6
 29 : شُبَه الإباحيَّةفصل   7

: تقول طائفةٌ من أهل الكلام: إن الحركة وأنواعها لا تصح إلا على الأجسام فصل   8
 الأعراض، فإن العرض لا يقوم بنفسه دون

32 

بروا القول أم جاءهم ما لم يأت آباءهم الأولين(فصل   9  34 : قال تعالى: )أفلم يدَّ
 42 : بعث الله محمدًا بالهدى ودين الحق ليظهره على الدين كلهقاعدة   10
 44 جامعٌ أن جماع الحسنات العدل، وجماع السيئات الظلم فصل   11
 49 في الإجبار على المعاوضات إذا لم يكن فيه ضرر قاعدة   12
 52 في ثواب الحسنات والسيئات فصل   13
 64 : قال تعالى: )إن الله لا يحب كل مختال فخور(فصل   14
 67 : ثبت في الصحيح: )ليس الكذاب الذي يصُلِح بين الناس(فصل   15
 70 : أثبت أئمةٌ من أهل السنة الحدَّ فصل   16
 74 : الهجرة المشروعةفصل   17
 77 في جماع الدين قاعدة   18
 81 : اختلفوا في مسمََّّ الإنسانفصل   19



: قال الله تعالى فيما ذكره من موعظة لقمان لابنه: )واقصد في مشيك فصل   20
 واغضض من صوتك(

83 

 90 : أن النفس بل وكل حي له قوتان: قوة الحب وقوة البغضقاعدة   21
 96 : باعتبار القوى الثلاث انقسمت الأمم )العرب والروم وفارس(فصل   22
 101 : المشهور عند أهل السنة أنه لا يُحبِط العملَ إلا الكفرفصل   23

: قوله: )ذلك أدنى أن يأتوا بالشهادة على وجهها أو يُافوا أن ترد أيمان بعد فصل   24
 104 أيمانهم(

 106 في حديث الكرب: )... أن تجعل القرآن ربيع قلبي( فصل   25
 109 : أن طريقة أتباع الأنبياء هي الموصلة إلى الحق دون طريقة غيرهمفصل   26
 113 عظيمُ المنفعة في أمر المعاد فصل   27
 129 : قولُ من يقول: )إن لله عبادًا يرضى لرضاهم ويغضب لغضبهم( حق  فصل   28
 132 الحروف والأصوات المكتوبة والمسموعة ثلاثة أقسام: فصل   29
 143 في بعض الشرح والتقرير لقاعدة أهل السنة والجماعة فصل   30
 149 : قال تعالى: )أولئك الذين أنعم الله عليهم من النبيين من ذرية آدم ...(فصل   31
 159 في المثل والكفو في الكتاب والسنة ولغة العرب فصل   32
 162 كلي  جامعٌ في الشهادتين أصل   33

 181 في الواسطية المناظرة حكاية   136
 199 : أصل الإيمان والهدى ودين الحق هو الإيمان بالله ورسولهفصل   137
 219 : وصف الُله أفضلَ أهل السعادة بالإيمان والهجرة والجهادفصل   138
 235 في الكلام على النيعَم، وهل هي للكفار أيضًا؟ فصل   139
 269 في آية الربا فصل   140
 331 في أنه ليس في القرآن لفظة زائدةٌ لا تفيد معنى فصل   141
 361 في توبة قوم يونس فصل   142
 393 عن رجل يزعم أنه شيخ ويُتويبُ الناس ويأمرهم بأكل الحية مسألة   143
 406 في النسبة إلى الخرقة مسألة   144
 413 في الحضانة مسألة   145



 425 مسألةً[ 14] مختلفة   مسائل   146

 المجموعة التاسعة
ه الأئمة والسلف فصل   147  3 في الكلام الذي ذمَّ
 19 في مذهب الشافعي في القرآن وكلام الله مسألة   148
 35 في الأولياء والصالحين والأقطاب والأبدال ورجال الغيب مسألة   149
 55 في حياة الخضر وادعاء لقائه مسألة   150
 63 إلى الشيخ قطب الدين في الكلام عن ابن عربي وطائفته رسالة   151
 81 في الكلام على الاتحادية فصل   152
 91 في الأفعال الاختيارية من العباد مسألة   153
 125 في الكلام على حديث: )اللهم إني عبدك بن عبدك( فصل   154
 137 في الإنذار والخوف والرجاء والشفاعة فصلان 155
 159 مسائل[ 7] مسائل  عقديَّة   156
 171 في تفسير قوله تعالى: )تلك الدار الآخرة نجعلها للذين لا يريدون ...( فصل   157
 181 في الكلام على آياتٍ من سورة الشورى فصل   158
 187 في تفسير سورة المسد فصل   159
 207 في استعاذة النبي صلى الله عليه وسلم من الهم والحزن مسألة   160
 213 مسائل[ 7] حديثيَّة   مسائل   161
 223 في التوبة هل تسُقِط الفرائض؟ مسألة   162
 229 في حكم صوم الدهر مسألة   163

إلى أبي عبد الله ابن النقيب في حديث: )لا تشدوا الرحال إلا إلى ثلاثة  رسالة   164
 237 مساجد(

إلى القاضي محمد بن سليمان بن حمزة المقدسي في حاجة الناس إلى مذهب  رسالة   165
 الإمام أحمد ومسألة ضمان البساتين

247 

 259 منافعها: إذا استأجر أرضًا لينتفع بها فتعطلت فصل   166
 265 في انعقاد النكاح بأيي لفظٍ يدل عليه فصل   167
 269 : الاعتبار بموجب اللفظ والمعنىقاعدة   168
 277 : الشروط في النكاحفصل   169



منظومٌ في تحريم نكاح المحلل وفي حكم ساب أبي بكر رضي الله عنه  سؤال   170
 ومبغضه، وجوابهُ

281 

 289 في حكم اللعب بالشطرنج مسألة   171
 297 منظومٌ في حكم الرقص والسماع، وجوابهُ سؤال   172
 303 في دفع صيال الحراميَّة فصل   173
 309 مسألةً[ 95] فقهيَّة   مسائل   174
 373 في الصبر والشكر قاعدة   175
 435 فيه جوابُ سائلٍ سأل عن حرف )لو( جزء   176
 465 في الانتماء إلى الشيوخ مسألة   177
 471 إلى ابن ابن عمه عبدالعزيز بن عبداللطيف في فتح جبل كسروان رسالة   178
 481 مسائل[ 6] مسائل  متفرقة   179

 

  



 

 موضوعاتها: حسب الثانيالفهرس 
 العقيدة

 ( في التوحيد والإخلاص والاتباع) 
 162: 8 كلي  جامعٌ في الشهادتين أصل   1
 85: 6 في التوحيد فصل   2
 3: 6 في الإخلاص لله تعالى قاعدة   3
 131: 6 في أن التوحيد الذي هو إخلاص الدين لله أصل كل خير فصل   4

5 
ما أمر الله به ورسوله من إخلاص الدين لله وشريعته، وبين ما  في الفرق بين فصل  

 31: 3 نهى عنه من الإشراك والبدع

 49: 3 في حق الله وحق عبادته وتوحيده فصل   6

في حق الله على عباده وقسمه من أم القرآن، وما يتعلق بذلك من محبته  فصل   7
 43: 6 وفرحه ورضاه، ونحو ذلك

 217: 6 في الإسلام وضده فصل   8
 365: 7 في إثبات التوحيد والنبوات بالنقل الصحيح والعقل الصريح مسألة   9
 199: 8 الإيمان والهدى ودين الحق هو الإيمان بالله ورسوله: أصل فصل   10
 207: 5 في اتباع الرسول صلى الله عليه وسلم رسالة   11
 177: 5 في معنى )الحنيف( فصل   12

 ( في توحيد العبادة) 
 95: 5 في الوسيلة قاعدة   13
 117: 3 في قصد المشاهد المبنية على القبور للصلاة عندها والنذر لها وغير ذلك مسألة   14
 143: 3 فيمن يعظم المشايخ ويستغيث بهم ويزور قبورهم فتوى 15
 24: 8 في رد حجج بعض المبطلين على جواز السجود لغير الله فصل   16

 ) في الأسماء والصفات (
 155: 3 في تأويل الآيات وإمرار أحاديث الصفات كما جاءت مسألة   17
 33: 5 التأويل ضابط   18
 327: 7 في باب الصفات هل فيها ناسخ ومنسوخ أم لا؟ مسألة   19



 181: 8 في الواسطية المناظرة حكاية   20
 391: 7 ]في بعض صفات الله تعالى[في عقيدة أهل كيلان  مسألة   21
 35: 1 في معنى )الحي القيوم( فصل   22
 159: 5 في اسمه تعالى )القيوم( فصل   23
 61: 1 في إثبات علو الله تعالى على خلقه قاعدة  جليلة   24
 193: 3 في العلو مسألة   25
 345: 7 في العلو مسألة   26
 181: 3 فيمن قال: إن نسبة البارئ تعالى إلى العلو من جميع الجهات المخلوقة مسألة   27
 334: 7 في قول أبي حنيفة في الفقه الأكبر في الاستواء مسألة   28
 123: 5 )في مسألة كلام الله( الفتيا الأزهرية 29
 19: 9 في مذهب الشافعي في القرآن وكلام الله مسألة   30
 70: 8 : أثبت أئمةٌ من أهل السنة الحدَّ فصل   31

 ) في التصوف وأعلامه وقضاياه (
 83: 1 في أولياء الله وأولياء الشيطان فصل   32
 93: 1 عن الأحوال وأرباب الأحوال مسألة   33
 35: 9 في الأولياء والصالحين والأقطاب والأبدال ورجال الغيب مسألة   34
عي أنَّ ثمَّ غوثاً وأقطاباً وأبدالًا  فتوى 35  65: 1 فيمن يدَّ
 7: 2 والأوتادفي الغوث والقطب والأبدال فتوى  36
 157: 7 في الفناء والبقاء قاعدة   37
 406: 8 في النسبة إلى الخرقة مسألة   38
 393: 8 عن رجل يزعم أنه شيخ ويُتويبُ الناس ويأمرهم بأكل الحية مسألة   39
 465: 9 في الانتماء إلى الشيوخ مسألة   40
 29: 8 : شُبَه الإباحيَّةفصل   41
 81: 9 في الكلام على الاتحادية فصل   42
 132: 8 ]غالب مادتها عن المتصوفة الاتحادية[: الحروف والأصوات ثلاثة أقسام فصل   43
 387: 4 في الرد على بعض أتباع سعد الدين ابن حمويه رسالة   44
 243: 7 عن ابن عربي والاعتقاد فيه كتاب صورة   45



 63: 9 إلى الشيخ قطب الدين في الكلام عن ابن عربي وطائفته رسالة   46
 449: 7 في الكلام على الحلاج رسالة   47
 131: 5 في الخضر فتوى 48
 55: 9 في حياة الخضر وادعاء لقائه مسألة   49

 متفرقة  (عقديَّة  ) مسائل  
 103: 1 في رؤية النبي صلى الله عليه وسلم ربَّه مسألة   50
 219: 3 ]وفيه التعرُّض لقول أهل الكلام: إن الله لا يفعل الأشياء بالأسباب[: الأقوال نوعان فصل   51
 69: 6 في صفات المنافقين فصل   52
 201: 6 في العدم والإعدام واستطاعته وفعله قاعدة   53
 : تقول طائفةٌ من أهل الكلام: إن الحركة وأنواعها لا تصح إلا على الأجسامفصل   54

 32: 8 دون الأعراض، فإن العرض لا يقوم بنفسه

 101: 8 : المشهور عند أهل السنة أنه لا يُحبِط العملَ إلا الكفرفصل   55
 109: 8 في أن طريقة أتباع الأنبياء هي الموصلة إلى الحق دون طريقة غيرهم فصل   56
 113: 8 عظيمُ المنفعة في أمر المعاد فصل   57
ه الأئمة والسلف فصل   58  3: 9 في الكلام الذي ذمَّ
 91: 9 في الأفعال الاختيارية من العباد مسألة   59
 137: 9 في الإنذار والخوف والرجاء والشفاعة فصلان 60
 159: 9 مسائل[ 7] متفرِّقة مسائل  عقديَّة   61

 

 

 

 

  



 التفسي
 (-صحف مرتبة حسب ورودها في الم - ) في تفسي آياتٍ وسور

 17: 8 في قول الله تعالى: )وكذلك جعلناكم أمة وسطا( فصل   1
 269: 8 في آية الربا ])الذين يأكلون الربا ...([ فصل   2
 64: 8 في قول الله تعالى: )إن الله لا يحب كل مختال فخور( فصل   3
 273: 7 في تفسير قوله تعالى: )أينما تكونوا يدرككم الموت( وتفسير آيات أخرى مسألة   4
 263: 3 في قوله تعالى: )وإن تصبهم حسنةٌ يقولوا هذه من عند الله( مسألة   5

في قوله تعالى: )ذلك أدنى أن يأتوا بالشهادة على وجهها أو يُافوا أن ترد أيمان  فصل   6
 بعد أيمانهم(

8 :104 

7 
في تفسير قول الله تعالى: )أغير الله أتخذ وليًّا فاطر السماوات  قاعدة  شريفة  

 109: 1 والأرض وهو يطُعِم ولا يطُعَم(

 309: 7 في قوله تعالى: )فإن استقرَّ مكانه( مسألة   8
 361: 8 في توبة قوم يونس فصل   9
 149: 8 في قوله تعالى: )أولئك الذين أنعم الله عليهم من النبيين( وغيرها من الآيات فصل   10
بروا القول أم جاءهم ما لم يأت آباءهم الأولين(فصل   11  34: 8 : قال تعالى: )أفلم يدَّ
 171: 9 في تفسير قوله تعالى: )تلك الدار الآخرة نجعلها للذين لا يريدون ...( فصل   12
ل العنكبوت تفسي   13  251: 3 أوَّ

14 
في قول الله تعالى فيما ذكره من موعظة لقمان لابنه: )واقصد في مشيك  فصل  

 83: 8 واغضض من صوتك(

 141: 1 في سورة حم السجدة ]فصلت[ فصل   15
 181: 9 في الكلام على آياتٍ من سورة الشورى فصل   16
 187: 9 في تفسير سورة المسد فصل   17

 متفرقة () مسائل 
 331: 8 في أنه ليس في القرآن لفظة زائدةٌ لا تفيد معنى فصل   18
 301: 3 في قراءة القرآن بما يُُرجِه عن استقامته فتوى 19

 

  



 الحديث
 149: 1 في قول النبي صلى الله عليه وسلم لمعاذ: )أتدري ما حق الله على العباد؟( مسألة   1
 157: 1 في قوله صلى الله عليه وسلم: )سيد الاستغفار أن يقول العبد: ...( فصل   2

في قوله صلى الله عليه وسلم: )إذا دخل أحدكم على أخيه المسلم فأطعمه  رسالة   3
 307: 3 طعامًا فليأكل من طعامه ولا يسأل عنه(

 239: 5 : )لا يزني الزاني حين يزني وهو مؤمن(حديث شرح   4
 261: 5 في قوله صلى الله عليه وسلم: )أصدق كلمة قالها شاعرٌ كلمةُ لبيد( فصل   5
 287: 7 في قوله صلى الله عليه وسلم: )لا عدوى ولا طيرة(، وتسعُ مسائلَ أخرى مسألة   6
 355: 7 : )من تقرَّب إليَّ شبًرا(معنى حديث 7
 19: 8 في حديث حكيم بن حزام: )إن هذا المال خَضِرة ...( فصل   8
 67: 8 : ثبت في الصحيح: )ليس الكذاب الذي يصُلِح بين الناس(فصل   9
 106: 8 في حديث الكرب: )... أن تجعل القرآن ربيع قلبي( فصل   10
 125: 9 في الكلام على حديث: )اللهم إني عبدك بن عبدك( فصل   11
 207: 9 في استعاذة النبي صلى الله عليه وسلم من الهم والحزن مسألة   12

إلى أبي عبد الله ابن النقيب في حديث: )لا تشدوا الرحال إلا إلى ثلاثة  رسالة   13
 مساجد(

9 :237 

 213: 9 أحاديث تصحيحًا وتضعيفًا[ 7]القول في  حديثيَّة   مسائل   14
 

  



 الفقه
 العبادات ( فقه ) في

 351: 3 في بيان الصلاة وما تألَّفت منه رسالة   1
 299: 6 في الصلاة الوسطى فصل   2
 269: 5 في الصلاة خلف المالكية الخلافية المسألة 3
 319: 6 في المواقيت والجمع بين الصلاتين فصل   4
 183: 1 فيما يفعله بعض الخطباء يوم الجمعة مسألة   5
 281: 6 في الصلاة مسائل   6
 397: 7 ة بالصلاة[]مسائل متفرقة متعلقفتاوى من )الدرة المضية في فتاوى ابن تيمية(  مجموعة   7
 369: 6 في رجل فقير وعليه دين، هل لأخيه الغني دفع الزكاة إليه؟ مسألة   8
 229: 9 في حكم صوم الدهر مسألة   9
 187: 1 في أفعال الحج قاعدة   10

 ) في فقه المعاملات (
 395: 6 في الشاة المذبوحة ونحوها، هل يجوز بيعها دون الجلد؟ مسألة   11
 209: 1 في البيع بفائدةٍ إلى أجل ىفتو 12
 215: 1 في الإجارة ونقص بعض المنفعة والجوائح مسائل   13
 399: 6 في إجارة الإقطاع مسألة   14
 259: 9 : إذا استأجر أرضًا لينتفع بها فتعطلت منافعهافصل   15
 405: 6 في ضمان البساتين والأرض مسألة   16

إلى القاضي محمد بن سليمان بن حمزة المقدسي في حاجة الناس إلى مذهب  رسالة   17
 247: 9 الإمام أحمد ومسألة ضمان البساتين

 49: 8 في الإجبار على المعاوضات إذا لم يكن فيه ضرر قاعدة   18
 ( ) في فقه الأسرة

 265: 9 في انعقاد النكاح بأيي لفظٍ يدل عليه فصل   19
 277: 9 : الشروط في النكاحفصل   20

منظومٌ في تحريم نكاح المحلل وفي حكم ساب أبي بكر رضي الله عنه  سؤال   21
 ومبغضه، وجوابهُ

9 :281 



، وبيان أن الطلاق البدعي لا يقع فصل   22  231: 1 في الطلاق وتقسيمه إلى سنيٍّ وبدعيٍّ
 255: 1 في طلاق السنة وطلاق البدعة فتوى 23
 261: 1 في جمع الطلاق الثلاث فصل   24
 281: 1 في الأحاديث الواردة في الطلاق الثلاث فصل   25
 303: 1 في الطلاق الثلاث فصل   26
 339: 1 في الطلاق الثلاث بكلمة واحدة ىفتو 27
 357: 1 في الإيلاء فصل   28
 371: 1 في الظهار فصل   29
 397: 3 في حضانة الولد قاعدة   30
 413: 8 في الحضانة مسألة   31

 ) في فقه الجهاد والإيالات (
 199: 7 في أحكام الولاية الرسالة   32
 381: 5 في الأموال السلطانية قاعدة   33
 379: 3 في الأمر بالمعروف والنهي عن المنكر فصل   34
 307: 5 في الانغماس في العدو، وهل يباح؟ قاعدة   35
 337: 5 في المرابطة بالثغور أفضل أم المجاورة بمكة؟ مسألة   36
 361: 3 في أمر الكنائس فتوى 37

 ) في فقه الذكاة والأطعمة (
 375: 6 في التسمية على ذكاة الذبيحة وذكاة الصيد مسألة   38
 391: 6 في أكل لحم الضبع والثعلب وسنَّور البر وابن آوى وجلودهم مسألة   39

 متفرقة (فقهية  مجاميع) 
 325: 4 مسألةً فقهيَّةً[ 26وردت من الصلت ] مسائل   40
 347: 4 مسألةً أكثرهُا فقهيةٌ[ 17متفرقةٌ ] مسائل   41
 313: 7 مسائل[ 5فقهية متفرقة ]مسائل   42
 317: 7 مسائل، وفوائد متفرقة[9فقهية مختلفة ] مسائل   43
 477: 7 مسألةً[ 15فقهيةٌ مختلفةٌ ] مسائل   44
 495: 7 فتاوى[ 6فتاوى متفرقة ] مجموعة   45



 

  

 425: 8 مسألةً فقهيَّةً[ 14] مختلفة   مسائل   46
 309: 9 مسألةً[ 95] فقهيَّةٌ  مسائل   47

 متفرقة (فقهية ) مسائل  
 371: 3 فيمن يسمِّي الخميسَ عيدًا مسألة   48
 387: 3 في السماع فتوى 49
 297: 9 منظومٌ في حكم الرقص والسماع، وجوابهُ سؤال   50
اب والُبندق مسألة   51  299: 7 في الرمي بالنشَّ
 411: 7 في زيارة القدس أوقات التعريف مسألة   52
 223: 9 في التوبة هل تسُقِط الفرائض؟ مسألة   53
 289: 9 في حكم اللعب بالشطرنج مسألة   54
 303: 9 في دفع صيال الحراميَّة فصل   55
 483: 9 شروط القاضيفي مسألة   56



 

  

 أصول الفقه وقواعده
 117: 2 في الاستحسان قاعدة   1
 231: 2 في شمول النصوص للأحكام قاعدة   2
 227: 3 في شمول آي الكتاب والسنة والإجماع أمرَ الثقلين الجن والإنس قاعدة   3
 321: 3 في مؤاخذة ابن حزم في الإجماع فصل   4
 375: 7 في الحسن والقبح العقليين قاعدة  مختصرة   5
 269: 9 : الاعتبار بموجب اللفظ والمعنىقاعدة   6
7  :  483: 9 هل يجوز لولي الأمر أن يسُتفتى؟مسألة 



 

  

 الأخلاق والسلوك والرقاق
 469: 7 على ذلك[ والتعاون ،والإثم والعدوان ،]في البر والتقوىفيما يجمع كليَّات المقاصد  فصل   1
 44: 8 جامعٌ أن جماع الحسنات العدل، وجماع السيئات الظلم فصل   2
 166: 1 في الصبر قاعدة   3
 373: 9 في الصبر والشكر قاعدة   4
 211: 3 شريفةٌ في الرضا الشرعي قاعدة   5
ة وآدابها وشرائطها مسألة   6  175: 1 في الفُتُوَّ
 269: 3 في الباقيات الصالحات وبيان اقتران التهليل بالتكبير والتسبيح بالتحميد قاعدة   7
 271: 6 في الاستغفار مسألة   8
 446: 7 في الداء والدواء مسألة   9
 5: 8 في ذكر الله ودعائه فصل   10
 27: 8 : حركات العباد بقلوبهم وأبدانهم لا بدَُّ لها من غاية ووسيلةفصل   11
 189: 5 فيما إذا كان في العبد محبَّة مسألة   12
 90: 8 : أن النفس بل وكل حي له قوتان: قوة الحب وقوة البغضقاعدة   13
 52: 8 في ثواب الحسنات والسيئات فصل   14



 

 مجاميع  متفرقة
 21: 4 مسألةً متفرقة[ 67من الفتاوى المصرية ] مسائل   1
 3: 7 مسألةً متفرقة[ 41أهل الرحبة ] مسائل   2

 

 مسائل  وقواعد  وفصول  متفرقة
 139: 5 في يزيد بن معاوية سؤال   1
 253: 6 في مقتل الحسين وحكم يزيد مسألة   2
 245: 3 فيمن قال: إن عليًّا أشجعُ من أبي بكر مسألة   3
 261: 7 فيمن يقول: إن علي بن أبي طالب أولى من أبي بكر وعمر مسألة   4
 295: 3 في إخوة يوسف هل كانوا أنبياء؟ مسألة   5
 391: 3 في رجل شتمَ شريفًا مسألة   6
 201: 5 في انتفاع الإنسان بعمل غيره فصل   7
 121: 7 )جواب فتيا في لبس النبي صلى الله عليه وسلم( القرمانيَّة 8
 433: 7 715في عسكر المنصور المتوجه إلى الثغور الحلبية سنة  مسألة   9
 42: 8 : بعث الله محمدًا بالهدى ودين الحق ليظهره على الدين كلهقاعدة   10
 74: 8 : الهجرة المشروعةفصل   11
 77: 8 في جماع الدين قاعدة   12
 81: 8 : اختلفوا في مسمََّّ الإنسانفصل   13
 96: 8 : باعتبار القوى الثلاث انقسمت الأمم )العرب والروم وفارس(فصل   14
 129: 8 : قولُ من يقول: )إن لله عبادًا يرضى لرضاهم ويغضب لغضبهم( حق  فصل   15
 143: 8 في ]أن الدين ضروري لبني آدم، وحاجتهم إلى إله يعبدونه[ فصل   16
 159: 8 في المثل والكفو في الكتاب والسنة ولغة العرب فصل   17
 219: 8 : وصف الُله أفضلَ أهل السعادة بالإيمان والهجرة والجهادفصل   18
 235: 8 في الكلام على النيعَم، وهل هي للكفار أيضًا؟ فصل   19
 16: 8 واضعم: قرن الله بين الكتاب والصلاة في مواضع، وبين ذكر الله والقرآن في فصل   20
 485: 9 في المفاضلة بين العالم العامل والمجاهد المخلصمسألة   21



 383: 3 في المفاضلة بين تلاوة القرآن والذكرمسألة   22
 487: 9 في المفاضلة بين طلب العلم وقراءة القرآنمسألة   23
 488: 9 في حقيقة العلم والجهلمسألة   24
 488: 9 الجندية والتصوففي المفاضلة بين مسألة   25
 489: 9 في حقيقة الكيمياءمسألة   26

 سؤالِ سائلٍ عن حرف )لو( جواب   27
 313: 3 [وهو بكماله في الجواب الآتي ،صفحة18بمقدار  : في هذا الجواب سقطٌ تنبيهٌ 

 435: 9 فيه جوابُ سائلٍ سأل عن حرف )لو( جزء   28
 

  



 مراسلات ومكاتبات متفرقة
 67: 3 إلى المنسوبين إلى التشيُّع وغيرهم في العراق ومشهد المنتظر رسالة   1
 281: 5 إلى السلطان الملك المؤيد رسالة   2
 293: 5 إلى السلطان الملك الناصر في شأن التتار رسالة   3
 214: 7 الشيخ إلى بعض أهل البلاد الإسلامية كتاب   4
 225: 7 الشيخ إلى الأمير سنقر جاه كتاب   5
 441: 7 698مكاتبة الشيخ للسلطان حسام الدين لاجين المنصوري سنة  صورة   6
 471: 9 إلى ابن ابن عمه عبدالعزيز بن عبداللطيف في فتح جبل كسروان رسالة   7

 


